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som den fik vedrørende 2002. Den midlertidige refu- 
sionsordning på grundtakstområdet har fungeret godt 
i de første år efter omlægningen, men vil være uhen- 
sigtsmæssig på længere sigt. Udvalgets forslag om at 
omlægge ordningen til et fast tilskud til hver enkelt 
kommune vil i højere grad sikre sammenhængen mel- 
lem ansvar og finansiering. 

Beløbet reguleres fra og med 2004 med satsregule- 
ringsprocenten. 

3.2.3. Det særlige børne- og familietilskud 
Det særlige børne- og familietilskud (75.000 kr.-til- 

skuddet) fortsætter med et delvist opdateret/revideret 
datagrundlag. Beløbet reguleres fra og med 2004 med 
satsreguleringsprocenten. 

Det særlige bøme- og familietilskud er i sig selv en 
mindre justering af udligningssystemet, idet der flyt- 
tes penge fra bloktilskuddet, som fordeles efter en ny 
nøgle. Pengene bliver uddelt efter historiske data, og 
tilskuddet er relativt nemt at administrere. 

Børne- og familietilskuddet består ifølge lov nr. 
489 af 7. juni 2001 af et tilskud på 75.000 kr. for hver 
af følgende: 
1) barn eller ung i et særligt dagtilbud eller klubtil- 

bud. 
2) familie i døgnophold. 
3) barn eller ung anbragt uden for hjemmet. 

Oplysninger om børn eller unge i særligt dagtilbud 
eller klubtilbud samt antal familier i døgnophold, som 
de enkelte kommuner betaler for, udgøres af de hidtil 
indberettede oplysninger til Socialministeriet. 

Antal børn og unge anbragt uden for hjemmet, som 
kommunerne betaler for, foreslås opdateret, således at 
der tages udgangspunkt i kommunernes indberetnin- 
ger til Danmarks Statistik pr. 31. december 2001. 

3.2.4. 140 mio. kr.-puljen 
Tildelingen af midler fra 140 mio. kr.-puljen sker 

ved hjælp af en sammenligning af kommunens netto- 
udgifter efter grundtakstmodellen og de beregne- 
de/skønnede nettoudgifter, hvis den delte finansiering 
var fortsat. 

Puljen på 140 mio. kr. til kommuner, der har haft 
særlig store merudgifter som følge af indførelsen af 
grundtakstmodellen på det sociale område, viderefø- 
res som udgangspunkt frem til en udligningsreform, 
men i 2004 tages det op til overvejelse, hvordan mid- 
lerne mest hensigtsmæssigt kan anvendes. De indhø- 
stede erfaringer fra fordelingen af puljen må indgå i 
disse overvejelser, og det må i den forbindelse overve- 
jes, om en del af puljen fra 2005 skal overføres til pul- 
jen til vanskelii.»I stillede kommuner. 

3.2.5. Københavns, Frederiksberg og Bornholms 
Kommuner 

Lovforslaget indebærer, at indenrigs- og sundheds- 
ministerens bemyndigelse vedrørende særtilskuds- 
ordningen for Københavns og Frederiksberg Kommu- 
ner forlænges ud over 2003 med henblik på at sikre 
neutralitet for disse kommuner. 

Tilsvarende foreslås socialministerens bemyndigel- 
se vedrørende en særtilskudsordning for Bornholms 
Kommune forlænget ud over 2003. 

3.3. Øvrige overgangsordninger 

3.3.1. Overgangsordning i forbindelse med refusions- 
omlægninger i 1999 

Efter de gældende regler udløber den eksisterende 
overgangsordning ved udgangen af 2003. Finansie- 
ringsudvalget har overvejet mulighederne for en om- 
lægning af ordningen, men af hensyn til kommuner- 
nes budgetsikkerhed anbefaler udvalget, at den nuvæ- 
rende ordning forlænges, således at den fortsætter 
uændret frem til den langsigtede reform af tilskuds- 
og udligningssystemet. Tilskuddet finansieres over 
det kommunale bloktilskud. 

På den baggrund indebærer lovforslaget, at den nu- 
værende ordning forlænges. 

3.3.2. Overgangsordning for den vidtgående special- 
undervisning 

Undervisningsministeriet har vurderet, om der fore- 
ligger et datamæssigt grundlag for at foreslå en æn- 
dring af de to særtilskudspuljer, der i 2000 blev afsat i 
forlængelse af takstomlægningen for den vidtgående 
specialundervisning. De to puljer på henholdsvis 12,0 
og 8,9 mio. kr. skulle i en overgangsperiode anvendes 
til delvis udligning af de skævheder i bloktilskuds- 
kompensationen til kommunerne, som Indenrigs- og 
Sundhedsministeriets byrdefordelingsanalyse den- 
gang viste. Den særlige overgangsordning skulle gæl- 
de til og med 2002, men den blev ved sidste kommu- 
neaftale forlænget til 2003. 

Undervisningsministeriet har oplyst, at ministeriet 
ikke er i besiddelse af data for omfanget af specialun- 
dervisningen fordelt på de enkelte kommuner, der 
muliggør en ændring af puljerne og fordelingskriteri- 
erne for overgangsordningen. På den baggrund anbe- 
faler Finansieringsudvalget, at den nuværende ord- 
ning forlænges, således at den fortsætter uændret frem 
til den langsigtede reform af tilskuds- og udlignings- 
systemet. Tilskuddet finansieres over det kommunale 
bloktilskud. 


